**C** Sub conditione. AD DE in quantum alex. hic dicit quod spurcius potest institui si legitimabilis quod idem voluit bal. p. rime alle. C. de filio. cccvi. et in quantum institui possunt spurcii unde bal. §. filio. cccxxv. i. fi. §. iij. lib. et an succedat matri eo. l. i. C. de filio. cccxxvij. et an spurcius possit legitimari ad vandum vocem vel ad presentandum ad ius patronatus per eundem §. filio. cccxxij. C. de libo.

Ex §. sequenti.

**C** An appellacione nepotis veniat pronepos. **Instituens.** hic incipit tertia pars huius prime partis in qua ponitur brevis ordinatio testamenti usque ad §. si eius. **C** Et primo ponitur ordinatio testamenti generalis quo ad omnes casus specialiter quo ad personas. secundo brevis ordinatio quo ad casus et quo ad personas secundum intellectum prime glo. secunda ibi atque etiam. Casus in terminis est clarus. **C** Oppo. et videtur quod suus non posset institui sub conditione: ut l. suus quoque in prin. §. de here. insti. So. non potest institui sub conditione que non habet suspendere institutionem. ista conditio non suspendit: vel ibi loquitur in suo iam dato: quod non potest institui sub conditione nasciturus tamen potest institui sub conditione si tamen post natiuitatem eius institutio non suspendatur: ut e. l. cum posthumus. et l. posthuma. sed hoc post natiuitatem eius non suspendit. ergo etc. **C** Oppo. quod hec institutio non valeat: quia heres non nominatur: ut l. quo

tiens. §. heredes. §. de here. insti. et l. i. libentis. C. de testa. So. licet hic non nominet: tamen demonstravit aliquo certo signo. §. qui suus nascetur et hoc sufficit: ut d. l. quotiens. **C** Opp. quod male dicat seuola. nam ipse in primo casu incidit in vitium de quo reprehendit gallum: quia in primo exemplo hic insufficienter loquitur quo ad personas. dixit enim de nepote tantum. dicit Dy. so. patet. Hoc vult dicere quod ex certa scientia dixit. volebat enim loqui generaliter quo ad personas quod patet quia postea declaravit in secundo casu: et posuit ordinationem generalem quo ad personas et casus. Ex hoc colliguntur doc. nostri ut dominus An. de pisif. et dominus Rai. post eum quod appellacione nepotis non contingit pronepos nisi exprimat. et hoc videtur tenere hic glo. in fi. sui dum dicit quod prima refertur ad nepotes tantum. per hoc videtur casus. §. e. l. §. idem credendum. Item colliguntur ex hac l. tota quod appellacione filii non continetur nepos etiam in dispositionibus favorabilibus: quod patet quia filio instituto nepos qui succederet rumpe-ret testamentum nisi etiam ipse esset institutus: ut patet a prin. l. usque ad §. nunc de lege. Circa primum dico contrarium quod appellacione nepotis continetur pronepos vel abnepos et similes. Nam vere quilibet est nepos et solum additur prepositio ut decernatur primus a secundo et ab ulteriori: ut l. cui eorum. §. penulti. §. de postula. ubi tex. declarat: ut §. de §. signi. l. nurus. et l. focer. et l. generi. et hic est casus in nostro. §. recte intelligendo: unde diuido sic. primo ponitur brevis ordinatio testamenti generalis quo ad personas Secundo illud verbum determinat dicens predictam institutionem esse generalem quo ad casus: tamen poterat esse dubium utrum possit esse generalis quo ad personas perinde ac si usus esset quibuscumque verbis generalibus que dubitationes non habent et hanc lecturam videtur tenere secunda glo. parua. secunda ibi. atque etiam. et in verficu. atque etiam. pone casus an ista verba comprehendant omnes casus: et sic non est nouus casus sed exceptio predictorum. Non ob. §. e. l. §. idem credendum: quia ibi dixit nepotem qui ex filio nascetur merito non comprehendit pronepotem: quia non nascetur ex eo filio immediate. hic non instituit pronepotem simpliciter. probatur. §. l. proximi. §. si quis ex certa. Respondet deo ad aliud quod dicitur an appellacione filii contineatur nepos et dico quod non: ut §. de testa. tute. l. §. si nepotes et l. si quis ita. §. i. e. titu. et ibi nota. per glo. Et qua appellacione nepotis contineatur pronepos. Dico quod unum continetur in alio propter identitatem nominis: licet cum quadam adiectione. et illa nota. que adiectione causa dotandi ordinem. pro ista habes arg. in l. in suis. §. e. et per hoc glo. in simili. l. in illa. §. pueri. §. de §. bo. signi. sed filius et nepos sunt nomina prorsus extranea: et inde est quod dicitur. §. de testa. tut. alio enim nomine etc. Ad secundum dictum eorum quod ex hac l. probatur quod nepos continetur appellacione filii. dico quod ipsi dicunt maius mendacium quod unquam dixerunt homines: quia ista lex non probat aliquid an appellacione filii contineatur nepos. tunc enim habet locum quando simpliciter profertur filius respectu certe persone filii: sed ista lex loquitur quando filius fuit institutus nominatim ut si dico istum filium meum: quia tunc non est dubium quod ad alium non extenditur: ut nota. glo. in l. si quis ita. §. i. §. de testa. tu. Examinavi plenam in l. liberorum. §. de §. bo. sig. Adodo ad propositum a capite. l. usque ad fi. nominat certam personam

**C** Nepos. ADDE An appellatōe filij cōpriet en datur nepos bal. consilio cxx. i. li. et cō filio. iij. li. et cō filio. lxx. vi. iij. lib. et § filio cccvij ij. li. ang. cō filio. lxxvij. Oldra. consilio. cxxvij. pau. de cast. cō filio. cxx. et sequenti. Andre. sicu. cō filio. xvi. et lxxvij. ij. li. bno. cal. cō filio. pi. Jo. de anania. cō filio. xxvij. ro. § filio. cxxij. et cō filio. cccxxvij.

nam fili nec simpliciter ponitur: & sic non pertinet nepos: sed an filius non dico hic: quia esset una lectio. dicemus in l. q. si nepotes. §. de testa. tut. An appellatione aui contineatur auia. Dico q. sic ppter idētatē noīs ppter. ll. quas allegauit. §. in idētatē nominis: quas nota.

**Sic ius.** Dic incipit quarta pars pme partis in qua ponuntur qdaz dubitabiles. q. vsqz ad. §. in omnibus. & pmo legam vsqz ad. §. forsitan. Primo ponit vnā questionē. secundo aliam. tertio determinationem. secunda ibi: quod querēdum. tertia ibi: sed cum testamētum. In terminis casus est clarus & patebit ex sequētibz. Nota ad illud noli plus sapere q. oportet sapere. §. renūcia. c. i. li. vi. Nota q. post q. habemus determinationē. l. non est necesse querere ulterius vnde pcessit. C. oppo. q. talis nepos nō rumpat testamētū etiāz preteritus: vt. l. si quis filio exheredato. i. prin. j. ti. i. & l. si quis posthumos. §. i. §. e. So. breuiter iste posthumus si nō esset exheredatus rumpere testamētum vt hic. de nepote capto ab hostibus redeunte secus: si ibi decederet. Item hic decessit prius filius q. nepos: & sic tempore mortis reperitur tenere locuz primi: vt. l. si quis exheredatus: secus si filius erat in medio. C. oppo. dicit hic in fine q. excludit & nō rumpit. Contra: quia potest rumpere testamētum non aduendo de iure pretorio. Glo. fatetur q. non rūpit ex causa preteritionis: sed potest rumpere non aduendo vt in prin. glo. magne. Nos habemus hic duas glosas magnas. C. Pro declaratione primo reuoco in dubiuz de intellectu versi. q. querendū. Respondeo quidam legunt sic: q. mortuo filio remansit nepos & testator instituit pronepotem ex eo qui natus est apud hostes viuo patre & p. auo: & reuersus est mortuo vtroqz: & sic quod. §. dixi de filio & nepote dicit hic de nepote & pronepote. & ista est vera & clara lec. Alij vt Bi. & Jo. habent in tex. nepotem: vel si habent pronepotes dicunt q. dicitio p. habundat. & ponunt nepotes institutum mortuo iam filio vt in glo. Ista lect. nō placet: quia si filius esset mortuo nepos ex eo nasciturus esset posthumus suus tempore testamenti & sic posset institui fm. l. xij. tabularuz. nec esset querendum vtrum pertineret ad cōsiliū galli: vel vel. C. Henio ad secundam glosam magnam & reuoco in dubium questionē factam in tex. que nō soluitur quo iure testamētum illud sustineatur vel per galluz vel per vellei. So. glo. primo arguit q. nō habet locum p. uisio galli. secundo q. nō habet locum p. uisio vellei. tertio q. vtrūqz ius locuz habeat. quarto ponit opi. & determinat. quinto respondet ad argumēta facta in cōtrarium. secunda ibi: item vellei. cessat. tertia ibi: §. vtrūqz. quarta ibi: sol. quidā dicunt. quinta ibi: nec ob. C. Examiemus ergo per partes. prima pars est clara: soluz est necesse q. examinemus illud argumētuz quod incipit itē ius postliminiij & c. quod sic declaro. lex cornelia fingit captum esse mortuuz preambula hora captiuitatis: vt. l. lex cori. j. de vul. & pupi. & l. lege cornelia. §. §. testa. Cum ergo fingatur mortuus statim cū capitur fingitur natus: quia aliter nō potest mori: & sic non pertinet ad gallū. Ex hac parte habes q. p. uisio galli non habet locum in eo qui nascitur post mortē vtriusqz. C. Henio ad scōbz ptē & ista est clara. Ex hac parte habes ex quibus casibus loquitur. l. vell. q. §. Dy. reprehendit in primo dicto: & qualiter intelligatur dicam. j. e. l. §. nūc de lege. C. Henio ad tertiam partem que similiter

clara est: & ideo vide per te. C. Henio ad quartā partem quā vide & no. & omnia que apponuntur vsqz ad. §. nūc de lege pertinet ad cōsiliū galli. Ex quo patet q. multe opi. posite in precedenti glo. & etiā in sequenti nō sunt vere. C. Itēz ibi vbi glo. dicit pater mortuus est viuento auo & sequitur & hoc presenti die nepos mortuus est vere. & hoc in quibusdaz libris deficit: & bene quia nil est dicere: melius diceret & hoc presenti nepos natus est vere: licet fice potest dici nō natus sit apud hostes. Item ibi dū dicit. Itē & put habes nepotem: habet locum gallus eo inspecto q. nascitur post mortem testantis nepos & c. Istud procedit fm. opi. Jo. & Bi. quā. §. in precedenti glo. reprobauit: quā tūc talis posthumus pōt institui fm. l. xij. ta. nec est necessaria p. uisio galli. Preterea dicit Dy. q. gallus puidit in eo q. fecit testamētū viuo filio. sed fm. hūc casuz testamētū esset factum post mortē filij: & nō haberet locū p. uisio galli. nō est ergo bona ista littera q. habemus in tex. nepotē. C. Henio ad quintā partē & respondeo primo ad primū q. licet vere viuo auo sit natus tamē illud nō inspicitur: quia tunc erat apud hostes & sic seruus: & sic p. nullo reputatur: vt. l. q. attinet. j. de regu. iur. inspicitur ergo tēpus quo post mortē redijt: & sic pertinet ad gallum. Sed huic obstat secūdū argumētuz q. pbat filium fingi natū prima hora captiuitatis p. l. cornelia: sicut fingitur mortuus. Ad q. respōdetur nota. vere fictio nō pōt fingere illud quod est impossibile de natura: vt. l. si pater. in fi. §. de adop. & l. qui ad certum. §. loca. sed impossibile est eum qui erat in ventre esse natuz: ante ergo nō fingitur p. l. cornelia. sed ille qui erat natus bene pōt fingi mortuus: quia erat possibile. hoc vult dicere glo. vide eam. hoc autem an fictio possit fingere impossibile & qualiter dixi in l. si is qui pro emptore. de vsucapio. C. Procede in glo. nos loquimur in capto ab hostibz redeunte si redijt habet locum fictio postliminiij vt semper fingatur fuisse in ciuitate: ergo fingitur natus viuo patre & auo & sic nō habet locuz gallus. Sol. dicit glo. in nato apud hostes reuerso habet locum fictio postliminiij quādo redijt cuz patre vel matre: alias secus. sed hic cum neutro redijt: ergo & c. Et istud nō est verum in eo qui tempore quo fuit captus erat in ventre cōceptus & natus: vt. l. i. §. de capti. & §. ex qui. cau. ma. l. ab hostibus. §. in omnibus. & ibi no. & probatur hoc. §. & sic videtur nō spectare ad cōsiliū galli. Unde glo. respōdet aliter fm. veritatē incipit esse suus post mortem quādo redijt. fm. hanc pertinet ad gallum q. sufficit ad cōfirmationē testamenti: non ergo debemus inspicere fictionem: vt. §. e. l. filio. Vel dicas q. si pater & auus mortuus est tēpore quo reuertit nō fingitur in eoz potestate fuisse tēpore quo vivebant: quia extrema fictionis nō reperiuntur habilia: vt. d. l. si is q. p. emp. & l. sciēdū. & l. deniqz. §. ex qui. cau. ma. vbi dixi. sed fingitur nasci suus post mortem. C. Sequitur in glo. Item potest esse q. vere decessit post mortē patris & aui & c. sup. illud decessit. dic vacat: & dic natus sit. alias nihil est dicere. C. Sed cōtra predicta oppo. cōsiliū galli. habet locū in eo qui nascitur post mortē infra decē menses: sed possibile est q. redijt ille ab hostibz post mortē per plures annos: & sic nō pertinebit ad cōsiliū galli. Solu. pertinet ad cōsiliū galli suppletū per scēuolā. §. in. §. instituens. in omni casu quo natus post mortem efficeretur suus. C. Ultimo gl. no. ex isto. §. q. ius galli appellat

b C. De natura. Inducit ad. q. si auus cōcubinā habeat ex qua habuit filium naturalem & eaz mortuo filio ducat i uxorem q. filij legitimi & naturales nati ex filio naturali nō legitimantur p. tale suble. quōs matrimonium vt possint succedere ipsi auo ab intestato p. inde acti nati suis sent ex legitimo & naturali patre: quia hoc ē ipossibile ex quo eorum pater mortuus est q. possit fingi legitimus & ita decidit Guil. de cu. & bal. in. l. benignius de leg. & adducunt tex. i. l. q. libertinus §. posthumus. j. de oper. libe. & idē tenet anto. de bu. m. c. per venerabiles in. xxx. colū. qui si. sint legitimi.

ius antiquū. lex velleia appellatur ius nouū: & fa-  
cit ad intellectū. l. h. j. de regula cato. que nō ha-  
bet locū ad. l. nouas. Item ad intellectū. l. i. s.  
de condi. ex. l. que habet locum in. l. noua. Facit  
iste. §. ad. q. in pluribus partibus iuris reperitur  
casus in quo certū est actionem competere: sed  
dubitat que. Lerte eo casu non cogitur actor ex-  
primere. sufficit enim liquere iudici q̄ competat  
actio vt hic. Et p̄ hoc est regula quādo quelibet  
pars dubitationis tendit an eundē finē non est  
cur adū de illa dubitatio: vt. l. q̄ si dubitet. j. de  
acq. here. & ibi dixi. & l. de statu. s. ti. i.

Ex. §. sequenti.

¶ An legitimatio possit impetrari p̄ pcuratorē.

**Forsitan.** Hic ponitur alie dubita-  
biles. q. Et prima loquit̄ i  
pronopote nato post mortē nepotis aui & pau-  
sui vsqz ibi. ergo. ibi i pronopote nato apud ho-  
stes viuo patre suo qui tamen rediit post mortē  
patris & pau vsqz ibi. atqz. ibi de eo q̄ adoptat̄  
existens apud hostes qui post mortē omniū re-  
uertitur vsqz ad. §. in oibus. Ex qua diuisione ha-  
bes verū casuz hui. §. ¶ In p̄ia pte glo. ponit  
casuz clare quā vide. dicit tex. & si als deest dictio  
fi. & tūc lra est plana. als est dictio fi. tūc expone  
et̄i p̄ certe. cū semp vna cōiunctio possit poni p̄  
alia quādo expedit: vt. l. eas cas. & ibi no. s. o. di.  
& demon. ¶ Lenio ad secundā partē. quidā ha-  
bent in tex. mortuo patre deide auo nascatur. &  
hec est bona lra s̄m quā posui casum & diuisi li-  
teram. Alij habent in his qui viuo patre deinde  
auo nascat̄ & tunc iste. §. debet diuidi in duas  
partes. secūda ibi: atqz si eo. & in tota prima pte  
poneretur iste casuz que dixi poni in. d. ver. ergo  
et̄i. p̄nepos. nec ibi esset nouus casuz: sed cōclu-  
sio ad primū casum. ¶ Oppo. q̄ iste casuz non  
p̄tineat ad gallum. Rūdeo dicit quidā p̄nere  
ad. l. vell. qd̄ est cōtra id qd̄ determinatum est. s.  
pxi. §. in glo. magna. q̄a quicqd̄ dicit vsqz ad. §.  
nūc de lege. p̄tinet ad galluz. dico ergo q̄ versi.  
ergo debeat intelligi de p̄nepote nato viuo p̄e  
apud hostes reuerso post mortē oium. Ad simi-  
litudinē galli: & ista possit sustineri. ¶ Opp. ad  
§. istum & videt̄ q̄ iste p̄nepos nō possit succe-  
dere q̄a nō fuit institutus. So. itellige q̄ nepos  
decessit prius q̄ filius: vt dixi in h̄si. nā & si filius  
s. e. & sic nō tenuit locuz sui: vel alias. ¶ Opp.  
q̄ iste p̄nepos nō possit succedere: quia nepos  
pater eius fuit preteritus. Sol. intelligo istum p̄-  
teritū decessisse ante q̄ filius: vt. s. e. §. idem cre-  
dendū. versi. nam & si filius. & ibi declaratur iste  
tex. ¶ Oppo. hic dicit̄ adoptatus succedit. con-  
tra variata conditione instituti variat̄ institutio:  
vt. l. si alienū. §. in extraneis. j. de here. insti. So.  
ibi variat̄ cōditio instituti de capace in nō capa-  
cem. hic de capace vnius cōditionis in capacem  
alterius cōditionis. ¶ Sed cōtra hoc oppo. s.  
.e. l. §. & quid si tū. vbi si filius emancipatur insti-  
tutio vitiat̄. So. ibi ideo q̄a substitutus erat su-  
& sic fuit ibi facta substitutio in suitate magis q̄  
in hereditate vt ibi dixi. ¶ Oppo. s̄m Dy. q̄a et̄  
in extraneo variatio tēporis nō nocet: vt. l. sed si  
in cōditione. §. solemus. de here. insti. So. ibi cō-  
tingit variatio i tēpore medio que nō nocet: hic  
in ea que cōtingit tēpore mortis vel adite here-  
ditatis. ¶ Oppo. ego tenui q̄ iste fuit adopta-  
tus existēs apud hostes. Lōtra absens adopta-  
ri nō p̄t. l. post mortem. in fi. s. de adop. So. di-  
cas q̄ fuit adoptatus hic p̄ rescriptuz principis  
hoc expresse cōcedentis. qua enim rōne p̄t fieri  
legatum rei que est apud hostes: vt. l. id. qd̄. j. de

leg. i. eadē rōne p̄t fieri adoptio principe p̄mit-  
tente. p̄ hoc. C. de emāci. li. l. iubemus. ¶ Que-  
ro iuxta p̄dicta dñs imperator cōcessit mihi pri-  
die p̄sis dum ibi legationis officio fungerer p̄  
cōmuni perusij q̄ possim ego meiqz descenden-  
tes quos cōtingit esse legū doctores legitimare  
scholares auditorij nostri quos contingeret esse  
illegitime natos ex quocunqz cōplexu nepharo  
vel illicito. ¶ Quero vtruz peter talis scholaris  
possit a me petere p̄ pcuratorē vt filium suū legi-  
timē. Et sic querit̄ an hoc possit fieri in absentia  
patris: & idē quero de filio. Et videtur q̄ nō: vt  
.d. l. iubemus. C. de emāci. libe. & l. post mortē  
in fi. s. de adop. & C. s̄ bis qui ve. eta. ipe. l. oēs.  
¶ Pro hoc. C. de manu. vin. l. nec mulierē. Con-  
trariū credo q̄ tā ex parte patris q̄ ex parte filij  
possit fieri per pcuratorē. primo per regulaz  
.l. i. §. vsus. s. de pcura. secundo per aliam regu-  
lam rescriptū potest impetrari a quocunqz & non  
refert a quo: vt. l. vniuersas. C. de p̄ci. imp. offe.  
sed lex dicit q̄ ista legitimatio fit per impetratio-  
nem priuilegij seu rescripti factā s̄m illam formā  
vt in auē. qui. mo. na. effi. le. §. si quis ergo. i. glo.  
que incipit qualiter fiat & c. coll. vi. Item probat̄  
per autem. item si quis. C. de natu. lib. vbi sufficit  
q̄ filius ostendat voluntatē patris: nec est necel-  
se q̄ pater sit presens. Item ex parte filij non re-  
quiritur q̄ sit presens: sed sufficit q̄ ratū habeat  
vt in auē. qui. mo. na. effi. sui. §. si quis igitur na-  
turalis. & §. generaliter. coll. vij. Ad cōtraria re-  
spondeo. Non ob. l. iubemus. & l. post mortem.  
& l. nec mulierē: q̄a in legitimatione pater nū di-  
sposuit sed principi vel habenti auctoritatem ab  
eo disponenti consentit. nō enim ipse pater legi-  
timat sed principis auctoritate. Leges cōtrarie  
loquūt̄ quādo pater ipse disposuit: licz aucto-  
ritate iudicis: vt in eis: quia pater emācipat vel  
absoluit filiu: & iudex auctorat. Item pater ad-  
optat. Item dominus manumittit. Et predicta  
cum non sint in administratione patrimonij non  
possunt fieri per pcuratores: vt glo. in. l. nec mu-  
lierem. s. alle. Ad. l. omnes. C. de his qui ve. eta.  
ipe. rū. q̄ ibi requir̄ p̄sentia p̄sone ad cognitionē  
que sine ea fieri nō p̄t: sed hic nō requir̄ ad co-  
gnitionē sed ad executionē: ergo potest fieri in  
absentia patris: vt. l. seruuz quoqz. §. publice. s.  
de pcur. Et ex hoc potest colligi determinatio  
illius. q. an filiatio spiritualis seu compaternita-  
tis possit contrahi per pcuratorē. Et videtur  
q̄ nō: q̄a ipse pater spiritualis aliquid disponit  
& aliquid agit non simpliciter consentit: ergo vi-  
detur q̄ requir̄ p̄sentia sua: vt. l. post mortē  
in fi. s. de adop. & ita dicit̄ canoniste. Bar.